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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,100 6,100 0

2.학생복지/교육격차 해소 47,558 15,523 32,035

2.보건 관리 3,376 2,876 500

1.학생보건안전관리 1,586 1,086 500

5.금연실천학교운영비 500 0 500

1.운영수당 100 0 100
(성립전)흡연예방교육강사비  100,000원

×1회=
100,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전)교육물품및재료비  7,200원×25명

=
180,000

(성립전)금연캠페인 운영물품  20,000원

×1건=
20,000

(성립전)금연홍보물품구입  200,000원×1

건=
200,000

3.교육격차 해소 28,535 0 28,535

1.방과후학교교육비지원 26,995 0 26,995

1.농산어촌방과후학교운영지원금 26,995 0 26,995

1.학생지원금 26,995 0 26,995
(성립전)방과후학교운영지원금  8,000,000

원×1교=
8,000,000

(성립전)초등돌봄운영지원금  18,995,000

원×1교=
18,995,000

2.누리과정비지원 1,540 0 1,540

1.유치원 누리과정 지원 840 0 840

1.학생지원금 840 0 840
(성립전)유치원누리과정지원  7명×60,000

원×2개월=
840,000

2.유치원 방과후과정 지원 700 0 700

1.학생지원금 700 0 700
(성립전)유치원방과후과정지원  7명

×50,000원×2개월=
700,000

4.학생복지 5,703 2,703 3,000

1.교육복지우선 3,000 0 3,000

1.교육복지우선지원사업 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,700 0 1,700
(성립전)사제동행멘토링활동비  활동비

20,000원×6명×5회=
600,000

(성립전)독서캠프강사료  강사료30,000원

×2시간×5일×2회=
600,000

(성립전)집중력강화프로그램강사료  강사

료35,000원×2시간×2회=
140,000

(성립전)미술심리지도강사료  강사료

30,000원×12회=
360,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전)독서캠프교재비  교재비12,000원

×10권×2회=
240,000

(성립전)독서캠프재료비  재료비10,000원

×2종×2회=
40,000
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(성립전)집중력강화 재료비  재료비15,000

원×25명×2회=
750,000

(성립전)미술심리재료비  재료비10,000원

×12회=
120,000

(성립전)긴급지원 도서비  도서구입10,000

원×15권=
150,000

3.기본적 교육활동 64,736 52,481 12,255

1.교과 활동 48,685 36,550 12,135

6.유치원 교과활동 37,235 25,100 12,135

9.유치원방과후시간제강사인건비 2,895 0 2,895

1.기간제직원인건비 2,595 0 2,595
(성립전)유치원시간제강사인건비  

2,595,000×1명=
2,595,000

2.기간제직원법정부담

금
300 0 300

유치원시간제강사법정부담금  보험료기관

부담금25,000원×12개월=
300,000

10.유치원무상교육비 9,240 0 9,240

1.교육운영비 9,240 0 9,240
(성립전)유치원누리과정운영비  7명

×60,000원×12개월=
5,040,000

(성립전)유치원방과후과정운영비  7명

×50,000원×12개월=
4,200,000

2.창의적 체험활동 16,051 15,931 120

1.자율활동 6,140 6,020 120

1.학생자치활동 320 200 120

1.운영수당 120 0 120예절교육  예절교육수당60,000원×2회= 120,000

4.선택적 교육활동 41,481 14,233 27,248

1.방과후학교 운영 35,286 8,038 27,248

1.방과후학교운영 14,070 6,070 8,000

1.특기적성교육 14,070 6,070 8,000

1.운영수당 13,160 5,760 7,400
(성립전)방과후학교 강사수당(목적사업비)

  7,400,000원×1교=
7,400,000

2.교육운영비 910 310 600
(성립전)방과후학교 재료비(목적사업비)  

150,000원×4회=
600,000

2.돌봄교실운영 21,216 1,968 19,248

1.방과후돌봄교실운영 21,216 1,968 19,248

1.운영수당 17,922 1,462 16,460
(성립전)돌봄강사수당  18,000원×59시간

×10개월=
10,620,000

(성립전)미술강사수당  30,000원×4시간

×7개월=
840,000

(성립전)방학프로그램운영비  2,500,000원

×2회=
5,000,000

2.교육운영비 3,041 506 2,535
(성립전)돌봄교실 재료비  403,500원×2회

=
807,000

2 발행일 : 2016-07-26



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)돌봄교실 간식비  3,000원×18명

×32주=
1,728,000

3.기간제직원법정부담

금
253 0 253

돌봄강사4대보험기관부담금  보험료23,000

원×11개월×1명=
253,000

5.교육활동 지원 33,444 10,020 23,424

1.교무업무 운영 6,320 6,120 200

1.교무학사운영 6,320 6,120 200

6.청소용품 700 500 200

1.교육운영비 700 500 200청소용품  청소용품100,000원×2회= 200,000

3.연구학교 운영 11,000 0 11,000

1.연구학교운영 11,000 0 11,000

1.어울림학교 운영비 11,000 0 11,000

1.운영수당 6,740 0 6,740
(성립전)수업혁신연수강사비  250,000원

×2회=
500,000

(성립전)바이올린강사비  30,000원×12시

간×9개월=
3,240,000

(성립전)창의블럭강사비  30,000원×8시간

×9개월=
2,160,000

(성립전)학부모연수강사비  30,000원×2명

×14회=
840,000

2.교육운영비 4,260 0 4,260
(성립전)수업혁신간담회  15,000원×14명

×2회=
420,000

(성립전)스케이트체험비  7,200원×25명= 180,000

(성립전)차량운행비  150,000원×1회= 150,000

(성립전)물품재료비  15,000원×10명×14

회=
2,100,000

(성립전)통학택시임차비  12,000원×70회= 840,000

(성립전)운영비  57,000원×10종= 570,000

5.교육여건 개선 14,224 2,000 12,224

1.교육환경개선 14,224 2,000 12,224

1.자산취득비 14,224 2,000 12,224

1.비품구입비 14,224 2,000 12,224
비품구입비  비품구입비12,224,000원×1교

=
12,224,000

6.학교 일반운영 116,109 109,189 6,920

1.학교기관 운영 33,186 31,716 1,470

2.부설기관운영 10,876 9,406 1,470

3.유치원환경개선 3,550 2,550 1,000
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2.비품구입비 2,150 1,150 1,000세탁기구입  세탁기1,000,000원×1대= 1,000,000

6.시설장비유지 1,780 1,310 470

1.일반수용비 1,780 1,310 470컴퓨터 잉크 구입  토너470,000원×1회= 470,000

2.시설 장비 유지 80,323 74,873 5,450

1.학교시설장비유지 80,323 74,873 5,450

3.시설관리용역 18,610 13,160 5,450

1.일반수용비 18,610 13,160 5,450학교시설관리용역비  4,500,000원×1교= 4,500,000

놀이시설검사수수료  놀이시설5종×70,000

원=
350,000

놀이시설점검용역비  월점검료50,000원

×12개월=
600,000

7.학교 재무활동 400 400 0

세출합계 309,828207,946101,882

4 발행일 : 2016-07-26


